A D D I T I O.

- 1 *¶ Appellant nepotes. nepotis appellatione qui veniant proprie. adde his, quæ ibi allegat Paul. de Cast. in l. fi. de succed. edic. Alex. in l. quæro. de inoffic. test. & in consil.*

37.4.vo.Gemi.cap.vnico.ver.filius fratris. de scismati. Fede.de Senis consil. 39. Phi. Fran.in cap. fundamenta. nu. 7. de elec.lib.6.

S V M M A E.

1. Papa, & quilibet præsidentis debet cauere, ne in suis actibus reprehensibilis videatur.
2. Statuta humana variantur secundum tempora.
3. Deus multa de veteri testamento immutauit in nouo.
4. Constitutio, que inducit difficultatem, & pericula animarum, debet reuocari.
5. Prohibitio copule coniugalis est restricta hodie ad quartum gradum consanguinitatis, & affinitatis. & numero 7.
6. Quaternarius numerus in multis reperitur.
7. Matrimonium contra iura contractum, non potest tractu temporis confirmari.
8. Longitudo temporis auget delictum.

Non debet. Prohibitio coniugij nõ extenditur ultra quartum gradum consanguinitatis, & affinitatis. in secundo, & tertio genere affinitatis licet cõtrahere potest etiam proles suscepta ex secundis nuptijs, & cum consanguineis prioris viri coniungi. primò excusat correctione iuris antiqui. Secundo ibi [cum igitur.] excusationem declaras, in duob. illud tollit: & in tertio restringit, restrictionis causam probabilem reddens. tertio ibi [cum ergo.] prohibitionem restrictam fortificans, constitutiones contrarias tollit, & causam reddit. ¶ No. primò, quòd ¶ Papa, & quilibet præsidentis debet cauere, ne in suis actibus reprehensibilis videatur: licet enim Papa habeat potestatem iura reprehendendi. supra de vsu pal. c. nisi. & vt eccle. bene. c. vt nostrum. hoc tamen intelligitur, quando facit ad utilitatem reipublice. simile habetur Hester. 16. Rex, qui mutauit edictum, quod fecerat de occidendis Iudeis, loquitur ad subditos in hæc verba. [Nec putare debetis, si diuersa iubeamus, ex animi nostri venire leuitate: sed p qualitate, & necessitate temporu: (vt reipublice possit utilitas) ferre sententiam.] ¶ Secundò no. ¶ quòd statuta humana variantur secundum tempora. & quandoque quod prouitum est ad remedium, tendit ad noxam. j. de rescrip. c. statutu. in prin. li. 6. quod enim ex tempore variatur, non inferimas de præterito in præsentis. & cum tempore variantur mores, & hominum voluntates, extrinseca causa accedente: vnde priuilegium tollitur, vt. c. suggestum. de deci. & l. ex fa. cto. de vulga. & pu. similiter & voluntas testatoris, vt l. 3. §. si. ff. de adim. leg. similiter & dispositiones inter viuos, iuxta no. s. de iureiur. c. quemadmodum. & sententia, vt l. si fullo. de condi. sine causa. ¶ Tertio no. in versi. quoniam. ¶ quòd Deus multa de veteri testamento immutauit in nouo. ex causa igitur potest homo mutare propositum: sine causa verò varietas, & inconstantia reprobat. s. vt eccle. bene. c. vno. l. cum queritur. de adm. tu. & l. in causa. ff. de procurat. & l. nonnunquam. de colla. bo. & alibi dicit text. [in rebus nouis constituendis euidentis debet esse utilitas: vt discedatur ab eo, quod diu æquum visum est] vt l. in rebus. de constitu. prin. ¶ Quarto no. ¶ quòd constitutio, que inducit difficultatem, & pericula animarum, debet reuocari: quia tendit ad noxam: est. n. cõtra essentia legis obscuritas, & difficultas. 4. di. c. erit aut. est tamen seruanda, donec reuocetur. li. c. et dura, vt. l. prospexit. qui & a quibus. ad quod vide no. s. de immunita. ecclesi. c. quia pleriq; vbi dixi. ¶ Quintò no.

ver. de cetero & c. q. ista cõstitutio nõ cõfirmat spterita monia: sed futura. & hoc est ppiu legis futura respicere, vt c. si. de cõsti. & q. no. i. c. licet can. de ele. li. 6. & l. leges, & cõstitutiones. C. de legi. ad quod vide, quod not. glof. sic ergo & c. ¶ Sextò no. ¶ quòd prohibitio copule coniugalis est restricta hodie ad quartum gradum consanguinitatis, & affinitatis: & sic in tribus gradibus reuocat, & corrigit ius antiquum. optabat etiam Host. reuocari impedimentum proueniens ex cognatione legali. Refert etiam Ioa. And. fuisse in Cõcilio Lugdun. tractatum de tollendo impedimentum publice honestatis per Gregorium. 10. aliquibus visum fuit illud simpliciter tollendum: alijs durum videbatur illud tolli: sed suadebant dari episcopis potestatem dispensandi in illo. Alij suadebant illud restringi ad sponfam primi, & secundi gradus tantum: & in alijs duobus tolli: & licet deliberatum fuisset per præsidentes secundum hoc vltimam constitutionem fieri: tamen non fuit obtentum. ¶ Septimò in versicu. quaternarius. ponit rationem, quare ista prohibitio ad quaternarium numerum redigatur: quia maritus, & vxor dicuntur vna caro: & vna caro consistit ex quatuor elementis: ergo bene conuenit prohibitio quaternario numero. est tamen illa ratio magis similitudinaria, quam vrgens, secundum Io. An. ¶ qui de isto quaternario numero, quomodo in alijs multis dispositionibus adaptetur, indicit similia: habemus enim in iure quatuor tempora. 76. di. c. 1. 4. c. euangelistas. & 4. doctores Ecclesie. de reliq; & vne. san. c. vno. li. 6. quatuor flumina Paradisi, Genosis. 2. 5. & 15. distinctio. c. 1. vbi etiam de quatuor synodis. & quatuor coeli partes, & totidem eius venti. Hieronim. 49. [quatuor animalia plena oculis.] Apoc. 4. s. de electioni. c. scriptum. sic quatuor patriarchales sedes. de priuileg. c. antiqua. quatuor angeli super quatuor angulos terre. Apo. 7. [quatuor circuli per quatuor angulos arche.] Exo. 25. [quatuor Cherubin, & quatuor rote.] Eccl. 10. [quatuor cornua, quatuor fabri, & quadrigæ.] Zach. 1. & 2. in principio. & Salomon quatuor minuta terre dicit sapientiora sapientibus. Proverbiorum. 30. & ibi de quatuor infatigabilibus: & quatuor incognitis, & quatuor, per quæ mouetur terra. & de quatuor, quæ fortiter gradiuntur. huic igitur moderationi quatuor gradus in matrimonijs multa similia ex prædictis habes. de hoc autem matrimonio in Proemio. Spec. in sexta col. versi. in prima. ¶ Octauò no. ¶ quòd prohibitio copule coniugalis vtque ad quartum gradum est perpetua, sicut regulariter omnis legalis: prohibitio verò contrahentium, vel statuti, an sit temporalis, vel perpetua. dic vt. s. de cõsti. c. ex literis. & l. stipul. de verbo. obligatio. & vide quod no. in l. & puto. ff. de postu. ¶ Nonò nota, ¶ quòd matrimonium contra iura contractum, non potest tractu temporis confirmari: quod enim a principio censetur esse delictum, non potest continuatione temporis iustificari: sed magis inculpari: quod tamen non est perpetuum. multa enim cum continuatione temporis purgant vitium in iudice consistens: quæ videas ex no. in reg. non firmatur. facit. 1. q. 1. c. cum Paulus. & quod no. de iure pa. c. cura. ¶ Decimò no. ¶ quòd longitudo temporis auget delictum. quod dic, vt dixi. s. de eo, qui duxit vxor. ca. cum habeat. & l. si diutino. de pœnis. ¶ Querit glo. vtum matrimonium contractum in quinto, sexto, vel septimo gradu prohibitis ante itam constitutionem confirmetur per istam constitutionem, quæ de cetero hoc permittit. quidam quòd sic, propter tacitum consensum, qui postea accidit: & qui solet actum sæpe inutilem confirmare. in contrarium facit, quia contractus iste requirit verba, quæ si non interueniunt, videntur ex veteri consensu, non ex nouo coniungi, vt in iur. bus allegatis in gloss. quæ tenet, quòd standum est pro matrimonio: ex quo postitam constitutionem publicam ex certa scientia sic perficiunt.

stunt. & hoc tenet etiam Hostien. habitas ergo superueniens confirmat matrimonium, quod est nullum. quid ecõuerso, vos scitis, quòd hodie contrahentes in gradu consanguinitatis, & affinitatis prohibito, ipso iure sunt excommunicati. infra eod. cle. 1. quid ergo. nescitis, quòd hodie contrahentes in gradu consanguinitatis, & affinitatis prohibito ipso iure sunt excommunicati: si a principio, quo quis contraxit, ignorabat parentelam, sed postea sciuit: an erit excommunicatus, si non desistat. dic vt ibi not. & coniung. cle. huic. c.

S V M M A E.

1. Prohibitio copule coniugalis an excedat quartum gradum inter ascendentes, & descendentes.
2. Collaterales, quorū vnus est in quinto, alter in primo, an possint inuicem contrahere.

Vir qui. Breue est, idè nõ summatur. No. primò, quòd hic solū queritur de coniunctione illorum descendentium a stipite ex duobus lateribus: & inter istos videtur habere locum præcedes constitutio, & ista: quæ post quartum gradum matrimonium approbat. ¶ quid ergo inter ascendentes, & descendentes: vtum inter eos prohibitio huius copule coniugalis excedat quartum gradum? Gof. in summa de consan. §. item quartum. tenet, quòd non: quia Decretalis præcedens generaliter loquitur. alij communiter cõtra. dicunt enim, quòd inter ascendentes, & descendentes prohibitio est perpetua. & hoc, quòd dicitur de quarto gradu, habet locum in collateralibus tantū. ad hoc. 35. q. 3. c. progeniem. & 2. c. & se. ad hoc Insti. de nup. §. 1. & de ritu nup. l. nuptiæ. & hoc tenet Ioan. And. in arbore consan. & affini. ¶ Secundò no. regulam, per quam reprobatur opi. Hosti. ¶ querit enim ipse, an collaterales, quorū vnus est in quinto, alter in primo, possunt adinuicem contrahere. Hostien. dixit, quòd non, supra c. quod dilectio. nam secundum eū, pater, & filius eadem persona censentur. C. de impu. & al. substi. l. si. & 35. q. 3. c. hac auctor. sicut ergo non contrahit cum stipite: sic nec cum filio stipitis. ad hoc Decre. tua. s. e. vbi dixi, & tenui contrarium post Io. An. in secundo no. quòd probat istud cap. dum dicit [descendentium ab eodem.] quòd probat Ioan. An. in arbo. consan. ad fi. vbi videas de istis gradibus, & differentijs inter ius canonicum, & civile. & c.

De frigidis, & maleficiatis.

Dicum est supra de impedimento matrimoniorum: quia verò etiam impotentia coeundi habet impedire: idè de illa submittit. vel aliter. dictum est de impedimento ratione propinquitatis. sequitur de impedimento impotentie naturalis. de qua infra c. 1. & c. laudabilem. & c. fraternitati. & accidentalis. de qua infra cap. si. habetur de materia 33. q. 1. p totia conuenit de probat. c. proposuisti. In superscriptione qualiter generaliter allegatur li. 20. arguit Io. An. quòd sufficit generaliter allegare librum. ad idem. 1. q. 1. c. vt euidenter. de præben. c. 2. in subscriptione. de hoc s. de coha. cler. & mulie. c. nostra.

ADDITIO.

- a. ¶ Per totum. Vide ibi Ioa. de Turre cre. maxime super. c. fortiaras. vbi plures ponit quaestiones, videlicet an

alicuius maleficij impedimento possit aliquis impediri a potentia coeundi. & an maleficium impediatur matrimonium. an maleficium per aliud maleficium possit medicari: & an possit esse perpetuum.

S V M M A E.

1. Frigidus an possit prouocare ad diuortium.
2. Impotentia coeundi debet considerari vniuersaliter, nõ respectu personæ certæ.
3. Iudicium verum debet concurrere assertioni viri, & mulieris.
4. Mulier si negat, quòd vir de impotentia sua dicit: & affirmat eum verè potentem: an sit ei credendum.
5. Sententia lata contra matrimonium reuocatur, si constat ecclesiam fuisse deceptam per euidentiam facti.
6. Vicarius episcopi absque speciali mandato potest de matrimoniali causa cognoscere.
7. Mulier, quæ post annum, & dimidium conqueritur contra virum de impotentia coeundi, non debet audiri, viro contrarium asserente.
8. Principium rei, quæ debet continuari per tempora, refertur ad vnum, vel duos menses.
9. Formalis libelli, quum mulier agit ad diuortium propter viri frigiditatem.
10. Licentia contrahendi debet statim concedi mulieri, quum constat de viri frigiditate.
11. Frigiditas qualiter probetur.
12. Probatio virginittatis mulieris, quæ cum viro per aliquod tempus moram traxit, infert necessario virum esse impotentem.

Accepisti. Dicit Hostien. hunc esse c. intellectum. Si marito prouocante ad diuortium, & asserente se impotentem, mulier hoc idem fatetur: seruata solemnitate canonica, vir asserat se potentem, & vxorem carnaliter cognouisse: nisi per aspectum corporis, vel alio modo certo, & in dubitato conuincatur: mulier petens diuortium non auditur. si autem muliere agente, vir hoc idem, quòd mulier asserit, confitetur: vel alias euidenter conuincitur, matrimonium separatur: & mulieri contrahendi licentia datur. ¶ Not. primò, ¶ quòd frigidus prouocat ad diuortium. fortè enim non vult oneribus matrimonij prægruari. facit quod no. 33. q. 1. c. 2. vtum autem hoc sit verum, cum suam impotentiam sciebat tempore contractus: videtur, quòd tunc sibi debeat imputare, vt l. fina. C. de spon. & habeat eam, vt sororem. vt infra eodem. c. consultationi. & hoc tenet Io. 33. q. 1. c. quòd autem. ¶ Secundò no. tex. dum dicit [cum illa: nec cum aliqua alia.] ¶ quòd impotentia coeundi debet considerari vniuersaliter, nõ respectu personæ certæ: potest enim quis esse impotens cum vna fortè: quia habet illa membrum arctum: alia autem habet aptum: & tunc quid iuris sit. dic vt infra. cap. fraternitatis. ¶ Tertio not. ¶ quòd assertioni viri, & mulieris debet concurrere verum iudicium, & probari: quia eis solis non creditur, cum agitur de matrimonio dirimendo, vt supra de eo, qui cog. consan. vxor. suæ. cap. super eo. ¶ quid ergo si mulier negat, quòd vir de impotentia sua dicit: & affirmat eum verè potentem. dicit, quòd credendum est ei, ex quò stat pro matrimonio. ar. de clande. despon. c. 1. & est triplex rō: prima fauor matrimonij. de sen. & re. iu. c. fi. secunda quia cum tales consueuerint colaphisari stimulis carnis. de eo, qui cog. consan. vxor. suæ. c. Iordane. non est prima

prima facie verosimile, quod velit stare cum eunicho, qui non possit ei reddere debitum. ar. j. eod. in fi. c. 3. quia cum rea sit. & si nihil p[ro]stiterit: absolueda est. supra vt ec. benefi. c. vno. & hoc veru[m], nisi vir ipsam possit redarguere de me de cio per aspectum, sicut not. in casu conuerso hic per Host. ¶ Quarto no. in ver. ea tamen. quod ex post facto declaratur aliquem deierasse in prateritum. simile in l. si qui adulterij. C. de adul. præsumentur enim de presenti in prateritu[m]: sicut econuerso de praterito in presenti, vt supra de præsenti. scribam. vbi de hoc. ¶ Quinto no. quod sententia lata contra matrimonium reuocatur, si constat ecclesiã fuisse deceptam per euidenciam facti: puta illum, qui frigidus pronunciatus est posse coire, concor. j. eodem. c. fraternitatis. similiter si post sententiam de errore liquet: principis beneficio sententia retractatur, vt l. 1. §. si quis vltro. ff. de consti. & l. 1. do re iud. ¶ Sexto no. in ver. illa autem. quod querela super separatione matrimonij potest proponi coram misso episcopi. & expone, misso. id est vicario, secundum glo. ex qua argue, secundum Vin. vicarium episcopi absq[ue] speciali mandato posse de matrimoniali causa cognoscere. ¶ Septimo no. quod illa, quæ post annum, & dimidiu[m] conqueritur contra virum de impotentia coeundi: non debet audiri, viro contrarium asserente: præsumentur enim contra eam ex eo, quod tanto tempore tacuit, ar. l. vlt. C. de his, qui a non domino manum. & ff. de p[ro]c[ur]at. l. si quis forte. Et intellige hunc tex. quando ex parte viri non apparet defectus visibilis: & mulier est corrupta. si autem esset virgo, non solum post annum, & dimidium: sed post multos annos audiretur, vt infra eodem. c. si. ¶ Octauo no. in ver. si autem. quod intra mensem vnum, aut duos dicitur esse quædam nouitas: & principium matrimonij. ¶ principio ergo rei, quæ debet continuari per tempora, refertur ad vnum, vel duos menses. & quod tunc agitur, dicitur statim fieri. ad hoc vide quod no. in l. 1. ff. de fur. per Bart. ¶ Nono not. formam libelli, cum mulier agit ad diuortium, propter viri frigiditatem: debet enim vt honestis verbis: ex quibus æquipollenter appareat virum esse frigide nature: puta [vo]lo effici mater. vir non potest illa facere: propter quæ illu[m] accepi] & c. oportet enim quandoque propter honestatem, quod turpe est, temperari verbis, vt l. 3. ff. de doli exceptio ne. & l. manifestissimi. in fine. C. de furtis. ¶ Decimo nota. ¶ quod statim, cum constat de viri frigiditate, datur mulieri licentia contrahendi. ¶ Sed contra hoc oppo. de. c. laudabilem. infra eodem. vbi debet per triennium expectari. Sol. ibi la loquitur de maleficiatis: hic de frigidis. vel ibi de habente semiplenam pubertatem: hic de habente plenam: puta. 1. §. annorum in masculo. in femina. 1. 4. & sic gaudebant plenissima pubertate. ff. de alimen. & ciba. l. 1. Mela. ff. de adop. l. arrogato. §. non tantum. & Insti. de adop. §. minorem. in casu autem plenæ pubertatis, quantum debeat expectari. dixit Hostien. arbitrium: potest enim ita se exhibere conspectui impotentia viri: quod sine aliqua dilatione posset ferri sententia: puta habet vir testes ad modum cicerum: vel secus est: vel habet membrum ad modum verruce, quæ porrum vocamus: vel est hermaphroditus: talis. n. consuevit membrum retrahere: & lorigam emittere ad modum animalis, vt dicit Hostien. se vidisse de facto. & remittit ad summam. eod. tit. §. si. ver. si. quid si mulier. In istis ergo, & similibus casibus statim feretur sententia: quia in incertis non certis, & c. vt l. continuus. §. cum ita. de verbo. obligat. frustra enim expectatur tempus, cuius nihil operatur euentus, vt l. aliquando. ff. ad Veile. ad hoc. infra eod. c. laudabilem. §. 1. ibi [si frigiditas prius probari non possit.] & c. ista ergo probatio per aspectum corporis, & ad oculum est multum efficax, & valida, vt no. Io. An. in arbore confanguinitatis in princ. ¶ probatur etiam frigiditas per iuramentum

per. 7. manus propinquorum: & illud est quandoq[ue] fallax, §. de proba. c. penul. Item quandoque per expectationem triennij, infra eod. c. laudabilem. discretus igitur, & circumspectus iudex prouidebit, quod potius superabundent probationes, quam deficiant: cum hæc causa periculosa sit. vn de si viderit ei, quod vnum, vel duo argumenta non sufficiant, faciat præstari tertium, secundum Inno. quod placet Hosti. nisi cum de impotentia per aspectum liquet, vt dixi. ¶ Sed pone, quod mulier exclusio corporis aspectu, cum 7. manu propinquorum probat virum impotentem: & vir cum alia. 7. manu licet velit se probare potentem: nunquid est admitendus. dicit Inn. quod sic. ar. supra de spon. cap. cum in tua. & quod hic dicitur, locum habet, quando vir tantum simpliciter dicit, quod eam cognouit: mulier vero iurat contrarium cum. 7. manu propinquorum, aliqua præsumptione ariditatis, vel alia præcedente. & hæc procedit (vt dixi) vbi per aspectum visibilem da impotentia non apparet. si vero mulier velit probare virum impotentem per aspectum ipsius: vel vir mulierem arctam per aspectum mulieris, bene est probatio admittenda: cum hoc prompte, & de facili cognoscatur, secundum Inno. quod placet Hosti. ad vnum aduerte, quod innuit hic glo. quæ incipit. supra de despon. impuber. & c. videlicet quod probatio virginitatis mulieris, quæ cum viro per aliquod tempus moram traxit, inferat necessarii virum esse impotentem: quod nõ credo: potest enim esse virgo, non quia vir sit impotens: sed quia sibi coniungi non vult: & tunc non est dauda licentia nubendi alteri: sed vir cogendus est ad eam accedere. si vero ambo consentent: tunc licet separari possunt, seruata solemnitate. 7. manus propinquorum, iuramento, inspectione, & alijs, vt circumspectus iudex viderit expedire. ¶ Oppo. dicitur hic, quod si tacuit per annum, & dimidium: non debet postea audiri. contra imò videtur, quod vsq[ue] ad triennium audiat, infra eod. c. laudabilem. fo. dicit glo. non tenet, quod hic dicitur. Idem tenet Ala. & Lau. qui dicit istud c. non tenere quò ad hoc, maxime cum nesciamus auctorem. Idem Vin. qui allegat. ff. de fall. l. vlt. Gof. Asten. Pe. & Ab. putant istam Authon. non obst. quod nesciamus auctorem, propter vtilitatem, quam continet: & ex eo, quod redacta est in corpore huius voluminis, vnde omnia nostra facimus, quibus auctoritatem impartimur. C. de vete. iure enu. l. 1. §. cunque, & secundum hoc responde ad cap. laudabilem. quod loquitur, quando lapsu triennij non liquet de frigiditate. hic vero loquit, quando prius de ea liquet. Quidam dixerit, quod infra illud tempus debet protestari, vt post illud agere possit. alij dicunt istud tempus continuum: illud vtile. ¶ Sed iterum oppo. & videtur, quod nullo modo debeat mulier audiri, allegans viri frigiditatem post annum, biennium, vel triennium: sicut enim si a principio contraxisset scienter cum tali, non posset postea reclamare, vt dixi. supra in primo no. lta eodem modo non videtur audienda, si cum frigido tanto tempore moram traxit: quasi diurnitate temporis videatur in eum consensisse, vt in fratrem. j. eod. c. consultationi. Item potest esse, quod ista frigiditas superuenit post contractu[m], & consummatum matrimonium: quo calu separari non debent, vt no. 3. quæstio. 1. in summa. vbi glo. notabiliter dicit, quod si dubitatur, vtrum maleficium præcesserit. an secutum sit: præsumentur est, quod secutum sit post matrimonium, fauore matrimonij. arg. C. de ædi. edic. l. 3. ad hoc potest dici, quod si apparet instrumentum viri aptum, & mulierem esse corruptam: habet locum oppositio: vt præsumeretur cognita. si autem appareret mulier virgo, & membrum viri aptum: tunc dicit, vt infra eod. c. fin. Si autem appareret membrum aridum: vel aliter appareret de eius impotentia: perpetuo audiretur mulier: & eo ipso, quod

quod modò apparet de impotentia naturali, præsumentur sic retro fuisse. regulariter vero quilibet præsumentur potens. 50. dist. c. quia.

S V M M A E.

- 1 Puer præsumentur non posse reddere debitum.
- 2 Impotentia naturalis, & accidentalis æquiparantur.
- 3 Spado an possit contrahere matrimonium.

Quod sedem. ¶ Not. primò, ¶ puer non potest reddere debitum, id est præsumentur non posse. & est argu. expressum, quod ante annos nobiles completos non potest quis, nisi potens probetur, matrimonialiter consentire: sed prima facie præsumentur impotens. quod dic, vt no. supra de despõ. impu. c. puberes. hæc tamen præsumptio plerunq[ue] per contrarium factum eliditur, vt ibi no. vel expone hic [puer] id est infans, qui nullo modo cognoscere potest. infra de delic. pue. cap. 1. de hoc quanto tempore consueuerit anticipare pubertatem in masculo, habes exempla per Ioan. And. supra de eo, qui cog. consang. cap. Iordane. in dialogo Gregorij legitur de 9. annis, vt no. 20. quæstio. 1. in summa. femina vero quandoque prius anticipat: quia eius vas magis paratum est: & tam magnum rostrum habet picula, sicut pica, vt ipse not. in d. cap. Iordane. ¶ Secundò no. ¶ quod æquiparatur impotentia naturalis, & accidentalis: naturalis tamen impotentia in impubere est ad tempus: sed impotentes aliter perpetuo prohibentur. facit l. cum solum. §. qui testamento. de excu. tu. & quod not. in l. si quis sub condi. de te. tu. ¶ Oppo. & videtur, quod illi, qui non possunt reddere debitum, sint apti ad matrimonium: puta senes, qui natura defecerunt. C. de nup. l. sancimus. fo. dicit gloss. hoc debet intelligi de impotetia, quæ est perpetua, & certa, puta quia sectus est. sed senes aliquando nature beneficio mouentur, secundum gloss. idem Goff. Vin. & Phi. pro quibus allego l. si quis posthumos. in princ. ff. de libe. & posthum. ibi [quia natura magis in homine generandi: & consuetudo expectanda est, quam temporale vitium, aut velerudo: propter quam abducatur homo a generandi facultate.] & facit hoc ad quæstio. quam ibi tangit præceptor meus. vtrum si ille, qui ex concubina suscepit filios, ipsam desponset: & in vxorem accipiat tempore mortis, erunt filij legitimi. dic, vt ibi. ¶ Querit Ioan. And. ¶ an spado possit contrahere matrimonium. dicit Vin. quod carens vtroque testiculo non contrahit: quia cum omne matrimonium contrahatur aut prolis causa: aut causa vitandæ fornicationis: & in secto huiusmodi vtraque causa deficiat: ergo cum eo non est matrimonium. Non obstat, secundum eos, l. si serua. §. spadoni. ff. de iure do. intelligitur enim de illo, qui caret altero testiculo tantum. Ioan. 3. quæstio. 7. cap. hi. qui dicit, quod si spado habet virgam rectam, siue resoluat sperma, siue non: est ibi matrimonium. nam talis satisfacit mulieri: sicut mulier satisfacit viro, siue resoluat, siue non: nec requiritur, quod semper in matrimonio sit spes filiorum; quia sufficit, quod non euent prolem. ita dicit glo. pro qua facit, quod scribitur Ecclesiastici. 20. [Concupiscentia spadonis deuirgauit iuuenulam.]

S V M M A E.

- 1 Mulier propter arctum membrum separatur a viro, nisi se possit per medicos adiuuari.

- 2 Impedimentum quando superuenit post sponsalia ante carnalem copulam separantur sponsalia.
- 3 Impotentia coeundi si superuenit sponsa culpa sponsi, quid iuris.

Ex literis. ¶ Preter arctum membrum mulier separatur a viro: nisi possit per medicos adiuuari. sunt duæ partes: secunda ibi [respondemus.] ¶ Nota primò, quod dicit text. de masculo. 16. annorum, & femina. 13. & sic erit prope plenam pubertatem: quæ sæpe solet anticipare tempora pubertatis, vt dixi supra cap. 1. ad fin. & loquitur iste text. de impotentia mulieris: quia arcta. & sic de impotentia, quæ potest ad oculum apparere. Si autem loqueremur de impotentia frigiditatis ex parte viri: tunc vir ipse debet expectari vsque ad annum decimum octauum: femina vsque ad. 14. si aliter de impotentia non apparet. in Authen. de nup. §. occasionem. & no. Ioan. And. infra eodem. cap. laudabilem. ¶ Secundò no. ¶ quod vbi post sponsalia ante carnalem copulam superuenit impedimentum, sponsalia separantur: si autem post carnalem copulam superuenit amentia, furor, vel alia infirmitas: nunquam matrimonium soluitur. vt c. hi. qui. 3. 2. quæ. 7. ¶ Quæro quid si ista impotentia superueniat sponsæ culpa sponsi: puta quia non poterat eam cognoscere. Illa vero virum appetens, impatienter tulit viri carentiam: vnde morbum incurrit: vnde facta fuit inhabilis ad matrimonium contrahendum. & sic non tenet, secundum Ala. & Vin. dicit Ioan. And. quod hoc dictum potest esse in sponsalibus de futuro: quasi velit, quod illud impedimentum superueniens post sponsalia de presenti, & ante carnalem copulam, non dirimat sponsalia de presenti. si autem dubitatur, ante, vel post morbus acciderit: videtur præsumentur, quod postea, vt dixi supra cap. 1. in fin.

S V M M A E.

- 1 Femina qualitercunque sit impotens, matrimoniu[m] erit nullum.
- 2 Contrahere quod quis velit cum impotente, non est verosimile.
- 3 Contrahens cum impotente si postea contrahat cum potente, an teneat matrimonium.

Consultationi. Clausam mulierem, vel arctam potest quis, vt sororem habere, & si nõ vt vxorẽ. hoc dicit, secundum Abb. communis diuisio. Secunda ibi [taliter respondemus.] ¶ Not. primò formam consultationis: generaliter enim dicit [femine clausæ impotentes.] ¶ & c. ¶ qualitercunque ergo sit impotens: matrimonium erit nullum. supra eodem. cap. quod sedem. licet Goff. intellexerit Decre. in sola arctatione. refert Ioan. And. de facto accidisse in quadam domina Caracosa: quæ ita suum instrumentum medicinavit, intendens placere viro: quod nec a viro, nec ab alio potuit postea cognoscere. Ista enim talis, licet propter tale impedimentum superueniens, a viro nequaquam debeat separari: de nouo tamen non posset contrahere, postquam omnino facta est impotens. vnde si contrahat, non tenet matrimonium, ex quo non potest adiuuari, vt supra capi. proximo. ¶ Secundò no. ¶ quod non est verosimile, quod velit quis contrahere cum impotente. debet enim quis contrahere, vt vxorem cognoscat: & filios suscipiat. nisi Deus aliter reuelet. Pet. de Anch. sup. 4. Decre. i let,

let, vt supra de spon. cap. commissum. & lex dicit, quod nihil est hominibus vtilius nuptijs, tanquam solos homines facere volentibus, in Auth. de restit. & ea, quæ pa. §. & hæc nos commouerunt. ¶ Tertiò nota. finem cap. [vt quas tanquam vxores.] & c. quasi dicat castè viuunt, vt hic. & infra eodem c. laudabilem. nam etiam veri coniuges possent in propria domo continere. 3. quæstio. 5. c. quod Deo. ¶ Sed hic incidenter quæritur. ¶ pone, quod iste, qui contraxit cum impotente, postea contrahit cum potente: an erit matrimonium. dicit, quod sic, si primam non cognouit: licet enim contra here non debeat: tenet tamen, si contrahat, sicut in impubere no. supra de despon. impu. c. de illis: aduerte tamen, quia licet secundum matrimonium teneat isto casu: ille tamen, qui scienter cum tali contraxerat, cogitur arctam tenere, & alere, secundum Inn. & Host. qui dicit aliquos dicere hanc Decre. non tenere. alios refert, qui dicunt, quod hic dicitur esse consilium: ipse dicit, quod est permissum, quandiu castè viuunt, quod & in senibus, & impotentibus, qui nullo modo iuari possint, posset locum habere. de hoc infra eod. proxim. vers. sed si ambo. caue tamen; quia si tales volentes sui luxuriam palliare, inhonestè viuunt: poterit episcopus obuiare. de offi. ord. c. 1. & c. licet.

S V M M A E.

- 1 Maritus si dicatur esse frigidus, debet manere cū uxore per triennium ad experientiam copule carnalis.
- 2 Triennij dilatio indulgetur: si prius non potest probari frigiditas.
- 3 Lapsus solus triennij, an sufficiat ad separationem propter frigiditatem.
- 4 Impotentia, licet appareat ex confessione vtriusque coniugis, non sufficit ad separationem: nisi coniuncto testimonio propinquorum.
- 5 Coniuncti admittuntur in defectum propinquorum ad restitendum de impotentia.
- 6 Mulier absolutata à viro, propter frigiditatem viri, potest alij nubere.
- 7 Matrimonium an possit separari propter frigiditatem viri.

Laudabilem. Si de impotentia coeui constat, statim separatur matrimonium: aliàs cohabitabunt coniuges per triennium. & tunc si cum. 7. manu propinquorum iurant, quod non dederunt operam carnali copulæ, nec potuerunt commisceri, separantur. communis diuisio. secunda ibi [nos verò.] Innocen. diuidit Decre. in duas partes. prima loquitur, quando vnus coniugum dicit matrimonium consummatum. alter diffidetur. in hoc enim casu datur triennium, & requiritur iuramentum 7. manus propinquorum illius: qui dicit matrimonium non esse consummatum: nec est necesse dare triennium: sed sufficit iuramentum propinquorum. ¶ Nota primò, quod à tempore coeui si maritus dicatur frigidus: debet manere cum uxore per triennium ad experientiam copulæ carnalis. natura enim quilibet præsumitur esse potens ad copulã post ætatem legitimam. 50. di. quia contra præsumptionem ergo naturæ, non debet iudex esse pronus, vel facilis ad ferendam sententiam: nec etiam ad præbendam audientiam. vt c. quia verosimile. de præsum. & loquitur iste tex. de frigiditate. idem dicas in maleficiato: vt debeat per triennium ex-

pectari, vt dicit gl. 2. quam tenent Lau. Tan. Gof. & Phi. Innocen. verò dixit propter maleficiatum matrimonium non separari. de quo. j. c. proxi. Hosti. dixit in frigiditate non semper expectari triennium. sed in maleficiato semper. j. eod. c. fi. & quæ ratio sit, ibi. no. secundum eum. ¶ Secundo no. quod ista dilatio triennij indulgetur, si prius probari non possit frigiditas. secus ergo si prius possit de impedimento apparere. & hoc tenet gl. ar. & c. quæ intelligit hunc tex. quando aliquo modo dubitari potest de frigiditate. puta quia in magna parte triennij fuit vir infirmus: vel aliàs impeditus: vel paucis diebus iacuit in thoro vxoris: si ergo ante triennium liqueat de impotentia, non debet triennium expectari, vt hic. quod tenet etiam Guil. in Spec. eodem titu. §. quod autem. ¶ Tertiò no. in vers. & iuxta decretum, & c. quod solus lapsus triennij non sufficit ad separationem: nisi alijs adminiculis confirmetur, quod vir sit impotens. puta apparet adhuc, quod mulier est virgo. & hoc verum, quando vir dicit se habere potentiam coeundi. & habet naturalia sana, & integra ad copulam apta. si autem confitetur se impotentem: tunc loquitur verfic. si autem.

¶ Quarto no. in dicto vers. si autem. quod licet ex vtriusque coniugis confessione appareat de alterius impotentia, non sufficit ad separationem, nisi coniuncto testimonio propinquorum. vtrum autem debeat expectari triennium, cum fatentur de plano alterius impotentiam. Hostien. quod sic. hoc modo intelligi debet: iste versicu. & coniungi cum versicu. quo elapso. vel aliter secundum eum potest dici, quod hic ponat alium casum, in quo non expectatur triennium: quod fatetur in maiore. 18. annis: aliàs vsque ad illam ætatem in masculo: & ad. 14. in femina expectari deberet. ¶ Quintò no. quod in defectum propinquorum admittuntur coniuncti. sic supra de testi. c. quoniam. & qui ma. ac. pos. c. videt. sic & deficiente iudice. de offi. or. c. pastora. lis. §. fi. & est argumentum, quod deficientibus compurgatoribus eiusdem ordinis, recurratur ad inferiores, secundum Hostien. de quo infra de pur. ca. cap. cum in iuuentute. ¶ Sextò no. quod isti propinqui, vel vicini, qui testificantur super peritia huius rei, debent præstare iuramentum de veritate dicenda. alibi dicitur, quod iurare non debent: sed dant simpliciter fidem facere super eo, de quo quæritur circa peritiam artis suæ, vt l. 1. ff. de ven. inspi. & l. iureiur. C. de testi. sed veritas est, quod debent iurare, vt hic. & l. hac ed. etali. §. his illud. C. de secundis nup. & l. comparationes. de fi. instru. & l. nemini. C. de adu. di. iudi. Et aduerte ad formam, qua debent isti deponere, scilicet [quod nunquam per carnis copulam.] & c. & sic videtur, quod de credulitate: quia sæpe fallit iudicium artis, vt supra de proba. c. penul. de hoc per Barto. in dicta l. 1. de ven. inspi. & in Specu. de proba. §. fina. de hoc quoque gloss. tenet hic, quod iurent de credulitate: similiter mulier non præcisè iurabit virum impotentem: sed quod sibi fuit impotens: cum tamen adhibuerit omnem diligentiam in talibus expediendum. Et vtrum cum quæritur de peritia artis, debeant adhiberi plures: vel sufficiat vnus. dicit quod plures, si haberi possunt: aliàs sufficit vnus, facit prima constitutio Digesto. in princi. ibi [quis amplius, quam nos cognoscit.] & l. 1. ff. si mens. fal. mod. dixit. & l. semel. ff. de re milit. libro 12. & in Authen. de non alie. §. quod autem. col. 2. ¶ Septimò no. quod mulier absolutata à viro propter frigiditatem viri, potest alij nubere: quia per talem separationem declaratur matrimonium inter eos non fuisse. ¶ Octauò not. in versicu. verum, quod per sequentia probantur præcedentia. concor. 3. quæstio. 1. cap. quod autem. & declaratur retro fuisse matrimonium, concor. j. c. prox. & l. si qui. de adul. & dixi. §. c. 1. ¶ Vltimò ex dictis Ioan. An. quæritur, vtrum propter frigiditatem viri possit ma-

trimonium separari. distingue sic. aut constat per aspectum corporis, quod vir est habilis ad copulam carnalem: aut constat, quod est inhabilis: aut dubitatur. primo casu certum est, quod non debet matrimonium separari. secundo casu quando constat, quod est inhabilis. (puta quia sectus est: vel habet testiculos ad modum cicerum: vel habet virgam defecatam: vel ad modum porri.) & potest statim separari, non expectato triennij lapsu, vt supra dixi. & c. 1. §. eo. tertio casu quando de hoc dubitatur (puta naturalia viri apparent sana, & integra, & apta ad carnalem coitum. sed dicit mulier, quod coire non potest: quia frigidus) & hoc casu subdistingue: nam aut mulier dicit eum impotentem. & vir hoc idem fatetur. aut vir hoc diffidetur: aut econuerso vir dicit se impotentem: mulier verò econtra dicit eum potentem. primo casu quando vterque fatetur impotentiam viri: & tunc aut mulier tempore contractus gerebat se pro virgine: & tunc non apparet corrupta: & eis non est credendum: nec esset mulier audienda, prætendens ab alio se corruptam: quia suam turpitudinem allegaret. supra de donatio. inter virum & vxorem. cap. cum inter. aut etiam nunc apparet virgo: & tunc aut iste vir est minor. 18. annorum: & non debent separari: sed manere vsque ad dictam ætatem. vt supra de despon. impube. cap. puberes. aut erat maior. 18. annorum: tunc, postquam ambo fatentur viri impotentiam, adhibito testimonio propinquorum, sunt separandi, non expectato triennio, vt verfic. si autem. Secundo casu quando mulier dicit virum impotentem: ipse verò se potentem, in casu dubij. & tunc aut mulier apparet virgo: & debet expectari triennium, vt hic. aut apparet corrupta (quia vidua erat tempore contractus.) & tunc si vir dicit eam cognoscere posse, est sibi credendum: tum quia stat pro matrimonio: tum quia præsumitur esse potens: postquam non apparet in naturalibus suis visibilis defectus, vt notatur supra cap. primo. ad finem. dicit tamen hic Ioan. And. quod si vir iurat se cognoscere mulierem posse: cogetur sustinere, quod mulieres hoc inspiciant tempore coitus: certa enim signa sunt in mulieribus, quæ dicuntur cognitæ. & si mulieres referunt, quod nihil faciunt: poterit matrimonium separari, secundum eum. quod intelligi verum, lapsò triennio, in quo simul continuè habitauerint, & alijs interuentibus: de quibus infra in cap. fina. nam si in virgine, requiritur quod laboraretur triennium, antequam à viro separaretur: qui asserit se potentem, vt ibi. multò magis in corrupta, quæ non habet ita efficax argumentum pro se, scilicet virginis: quæ prima facie facit contra non leuem iuris præsumptionem, quod sit impotens. vltimo casu quando vir dicit se impotentem: mulier verò eum potentem. dic vt. §. c. 1.

A D D I T I O.

a ¶ Dicatur frigidus. frigiditas qualiter probetur. vide Spec. de teste. §. 7. ver. hoc quandoque iuxta fin. infra quantum tempus. de dila. §. 1. vers. alie. experitoria. & de frigi. & malef. per totum.

S V M M A E.

- 1 Post multos annos potest agi ad separationem matrimonij, ex ea causa, quod mulier sit incognoscibilis.
- 2 Delegans potest cognoscere de causa alteri delegata: & ad se iudicium reuocare.
- 3 Iudex laborare debet ad veritatem inuestigandam per inspectionem mulieris, & viri: per sacramentum

vtriusque, & vicinia, & per omnem alium modum.

- 4 Mulier qualiter sit inspicienda.
- 5 Negativa quod sit probabilis.
- 6 Nullum, & inutile aequipollent.
- 7 Diuortium quando celebratur propter arctum membrum mulieris: datur viro licentia cum alia contrahendi.
- 8 Lazarus resuscitatus an posset repetere uxorem.
- 9 Religiosus resuscitatus an sit solutus à professione.
- 10 Sententia, quam constat latam esse per errorem facti, retractatur.
- 11 Mulier quatenusque solemniter vouerit, & consentiente viro: & si vir post votum vxoris cum secunda contraxerit: nisi mulier ingrediatur religionem, matrimonium prius contractum reintegratur.
- 12 Sponsalia de presenti soluantur per suspensionem sacri ordinis.
- 13 Sententia diuortij, siue auctoritas sententiæ excusat cum alio contrahentem: non eundem illicitè fornicantem.
- 14 Sententiæ fidei, & auctoritati in dubio standum est: do nec contrarium ostendatur.
- 15 Iudicandum non est de facili in dubijs, quorum veritas declaratur ex euentu futuro.
- 16 Matrimonium an possit separari propter maleficiam.
- 17 Constitutio canonica constituit sæpe pro matrimonio, & contra matrimonium: & potest habitare, & inhabilitare personas ad matrimonium contrahendum.
- 18 Matrimonium propter quod impedimentum separatur.
- 18 Impedimentum potest esse quadruplex à parte viri.

Fraternitatis. Propter arctationem mulieris, si præter diuinum miraculum absque corporali periculo habilis reddi non potest, separatur matrimonium: reintegratur tamen, si postea appareat Ecclesiam deceptam fuisse. communis diuisio. secunda ibi [quamuis.] vbi quatuor facit. primò ex themate in genere proposito, distinguendo, elicit plures casus. secunda ibi [nos tamen.] præmittens ad euidentiã vnum casum ad propositam quæstionem soluit. tertia ibi. [& si prædicta.] determinat quid iuris de matrimonio, quod vir contraxit cum alia. an in eo remanere debeat: vel ad primam reuertit, incidenter annotens econuerso quid iuris de matrimonio, quod secundo contraxit mulier separata à primo. quartò ex prædictis duas quæstiones dicit posse solui: de quibus poterat dubitari. ¶ Not. primò quod post multos annos potest agi ad separationem matrimonij ex ea causa, quod mulier sit incognoscibilis: ex ea verò causa, quod vir sit frigidus (quia iste defectus non est ita visibilis) non ita passim omni tempore debet mulier agere ad separationem matrimonij, vt supra eodem. cap. 1. ¶ Secundo not. quod de ista causa primò cognouit archiepiscopus, forte ex speciali mandato episcopi: vel eius vicarius, vt dixi supra cap. 1. aliàs non videtur potuisse de ista causa matrimoniali cognoscere, vt supra de confanguini. & affini. & collige etiam, quod de causa alteri delegata potest delegans cognoscere: & ad se iudiciè reuocare. Pet. de Ancha. sup. 4. Decre. i 2 re.

re, vt iudicium soluitur. ff. de iudi. ¶ Tertiò no. quòd iste episcopus non obstante, quòd esset instruitus de causa relatione archiepiscopi: voluit tamen instrui per seipsum. & cautè facit: quia in talibus non possit adhiberi nimia diligentia: nam & hic multam habuit: & tamen postea deceptus fuit: ¶ debet ergo iudex per inspectionem mulieris, & viri: per sacramentum vtriusque, & viciniarum: & per omnem alium modum laborare ad veritatem inuestigandam. 23. q. vltima. c. iudicante. facit Auten. ad hanc. C. de iudi. similiter in matrimonio spirituali. supra de elec. c. cum nobis olim. & de postu. c. bona. 1. ¶ Quartò no. quòd cum de facto aliquò dubitatur, quòd actum est in parochia: illi de parochia potius, quam extranei debent recipi in testes. & hoc propter præsumptionem plenioris notitiæ. supra de elec. c. postquam. & c. scriptum. & de præsum. c. quanto. aduerte etiam, quòd dicit text. [puidas, & discretas.] dicit enim Ho. quòd non debent esse nimis iuuenes propter inexperienciam: nec nimis antiquæ, propter defectum visus: cum manu enim, & oculo talia sunt probanda. de proba. c. propofuisti. & c. cauam. ¶ Consultuit enim Host. quòd mulier prius lauetur in aqua calida: & diu moretur: & interim sub fida sit custodia, ne possit iterum apponere medicinas. ff. de ven. inspi. l. 1. debent etiam esse bonæ famæ. non lenæ, vel meretrices: quia tales de facili deierent. vnde Teren. de meretricibus loquens ait. [Nec istæ metuunt Deos. nec eas respicere Deos, opinor.] facit in Aut. de lenonibus. colat. 2. & C. de decuri. l. vltima. lib. 12. ¶ Quintò not. quòd episcopus aduocauit istas ad se: nec detulit eis iuramentum: sed iniunxit sub periculo animarum, & c. gloss. tamen dicit, quòd iuramento atrinxit: nisi aliter crederetur eis: fides tamen, quæ hic data fuit, videtur habenda loco iuramenti. supra quod me, causa. c. ad aures. & supra de app. c. cõstitutus. secundò nec debent istæ matronæ iurare de veritate: sed de credulitate, secundum suam conscientiam, & credulitatem, referendo mulierem aptam, vel non, secundum Io. An. post Hosti. dixi supra c. proximi. vbi quid iuris, quando discordant: debent enim tunc peritioribus dicte artis, super qua deponunt, credere. de iure pat. l. diui fratres. & l. Labeo. §. idè Tubero. ff. de sup. lega. ¶ Sextò not. quòd istæ deposuerunt super negatiua: videlicet quòd nunquam poterat esse vxor: & sic erat impedimentum perpetuum. sed contra. supra de electio. cap. cum ecclesia. vbi testi astruente negatiuam non adhibetur fides: sed ibi non poterat illa negatiua cadere in sensum testis: hic verò fecus, quòd dic, vt not. supra de elec. capi. bonæ. vbi etiam gloss. remittit. ¶ Septimò not. quòd isti testes reddiderunt causam dicti sui: videlicet quòd isti naturale deerat instrumentum: & intelligas sanè, videlicet quòd habebat instrumentum clausum, & non capax. nam si non habuisset omnino: non potuisset mingere, & sic non viuere. quæ ergo habet inutile, & non capax, dicitur non habere. ¶ nullum enim, & inutile æquipollent. vt in iuribus allegatis in gloss. no. quòd & c. quibus concor. ff. de regulis iuris. l. non videtur cepisse. & l. non videtur quisquam. & l. nihil interest. ¶ Octauò not. in versicu. vnde. quòd hic, statim cum constitit de impotentia, lata fuit sententia diuortij sine alio iuramento, vel alia solemnitate. de qua supra capi. proximi. illa enim solemnitas est seruanda, cum impotentia non apparet ad oculum. fecus cum in conspectu, & ad oculum demonstratur, vt hic erat. facit quòd not. in l. fina. C. de edic. di. Adria. tollon. & l. si quis legatum. ff. de fal. vbi per Bar. de vitio visibili. ¶ Nonò no. quòd vbi propter arctum membrum mulieris diuortium celebratur: datur viro licentia cum alia contrahendi: mulieri autem suadetur continentia: sed non imperatur. 32. questio. 1. cap. integritas. ¶ Decimò not. in versu. quamuis. quòd Papa dubiè, & implicite quæstio-

ni, distinguendo, respondet. idem facit Imperator. C. de impu. & al. iis sub. l. precibus. aliter facit Papa in capitu. de muliere. de spon. dixi supra de rescrip. cap. super literis. ¶ Vndecimò not. quòd quoddam est votum continentia simpli ex: quoddam solemnne. de vtroque dic, vt not. infra de voto. cap. 1. lib. 6. ¶ Duodecimò not. in versicu. nos tamen. quòd de illo, quòd accidit diuino miraculo, non est curandum. & inducit Ioan. And. in argu. quòd si Lazarus resuscitatus: repeteret vxorem, vel ecclesiam, non teneretur eum recipere. 7. questio. 1. cap. eos. de hoc not. 32. questio. 7. ca. 2. vbi etiam queritur de rebus, quæ reliquit ecclesijs: an sint sibi reddendæ. sic etiam dubitari pòt de baptismo, & ordine: & an recuperet priuilegia personalia, quæ cum persona extinguuntur. refert hic Ioan. And. Tan. dixisse ipsum ad omnia restitutum. Hugo & Ioan. contra, quorum opi. in verè mortuo verior est de rigore iuris. Si verò in monumento vnus apparuisset (quòd interdum accidit) tunc nulla dubitatio. & idem si dubitetur, an sit resuscitatus: resuscitatus, an sit solutus à professione, & prædictum capitu. 2. 32. questio. 7. in fi. facit, quòd non: quia nunquam Deus moritur, vt ibi. Deo autem principaliter obligatur in professione, vt not. Ioan. And. de conditio. ap. cap. vlti. de ista quæstio. not. in l. nam ad ea. ff. de legi. ¶ Decimotertiò not. quòd cum constat sententiam latam esse per errorem facti probabilem, retractatur: & sic potest reuocari sententia, si constiterit per errorem lata. quòd est verum in causa matrimoniali: in qua sententia nunquam transit in rem iudicatam, vt cap. lator. & cap. consanguinei. de re iudi. in aliis verò causis. an possit post sententiam allegari error ad eius retractionem. dic, vt cap. fina. supra de confes. & cap. cum Bertoldus. de re iudica. facit infra de priuile. c. cum olim. 2. ad fi. ¶ Decimoquartò not. text. ibi [cuius simili commiscetur.] & c. quòd illa, quæ est cognoscibilis vni, est cognoscibilis illius simili. & istud [eius simili.] & c. exponitur duobus modis: primò vt non fiat comparatio instrumenti primi cum instrumento secundi: sed eo ipso, quòd est cognoscibilis vni viro, præsumitur cognoscibilis alteri. alio modo debet intelligi, vt verbum sonat: videlicet vt si primus habeat membrum simile secundo: præsumatur, quòd à primo cognosci poterit, sicut potuit à secundo. si autem primus pateretur elephantiam: quia habet membrum ita carnosum, quòd excedit alia membra in grositudine, & longitudine: secundus verò habet membrum cõpetens: non deberet fieri isto casu restitutio primo, quem mulier pati non posset. & sic intellexerunt hanc literam Gof. & Vin. quibus concor. Ouidius quia ait.

Quam malè inæquales veniunt ad aratra iuueni.
Tam premitur magno coniuge nupta minor.

Si ergo de hoc oculata fide constiterit, poterit tunc procedi, secundum tenorem. c. quòd sedè. §. e. videtur tñ Inno. & Host. primus intellectus verior: & non iste secundus: quia personarum absentium non fecit hic Papa comparationem. consultatio etiam hoc non continebat. præsumit igitur, quòd primus potuit illam cognoscere: ex quò alius illam cognouit. per quòd patet sententiam latam per falsos testes: quia mulieres illæ falsum dixerunt: & ideo sententia retractanda: vel nulla pronuncianda. supra de exce. cap. cum venerabilis. & licet iste intellectus Inno. & Hostien. possit conuenire huic cap. tamen primus Vincen. & Gof. videtur etiam in se verus: vt si maritus excedit in membro nimis consuetam mensuram: & liqueat euidenter, quòd mulier non possit eum sustinere: sed alium posset: hac ratione debeant separari: cum satis possit dici impotens quò ad ipsum, vt supra e. capitu. quòd sedem. ¶ Decimoquintò nota in versu. & si prædicta. secundum In-

quòd

¶ quantuncunque mulier solemniter vouerit, & consentiente viro: & etiam (quod plus est) quamuis vir post votum vxoris cum secunda contraxerit: nisi mulier ingrediatur religionem: tamen matrimonium prius contractum reintegratur: nam hic patet, quòd causa diuortij est adulterium: non tale votum. sed contra. §. de conuer. cõiu. c. ex parte secundo sol. aliud est ingredi monasterium, & professionem facere: vel voto se obligare ad obseruantiam regularem de præfenti: aliud solemniter vouere continentiam. quòd qualiter fiat, no. Innocen. supra de reg. cap. porrectum. aliud est vouere simpliciter. in primo casu votum non solum impedit matrimonium contrahendum: & dirimit contractum post votum: sed etiam dirimit ante votum nondum carnali copula consummatum. de conuer. coniu. c. ex publico. In secundo verò casu quando votum solemniter emittitur: & si impediatur, & dirimat matrimonium contractum post votum: non tamen dirimit contractum ante votum, vt hic, & §. qui cle. vel vo. c. insinuante. Illa enim Decre. loquitur de vouente continentiam: non de profitente religionem: aliàs male ibi diceretur, quòd in domo propria remaneret: quòd est contra substantiam monachatus. ad quòd vide no. per Io. An. in c. dudum. de conuer. coniu. in gl. satis fatuus. In tertio verò casu, quando votum emittitur simpliciter: non dirimit contractum etiam post votum: sed impedit contrahendum. §. qui cle. vel vo. c. rursus. in Inn. & Io. An. cuius hæc dicta sunt ad literam. ¶ Decimosexto no. in ver. nisi se voto, & c. ar. in Pe. & Ab. ¶ q. sponsalia de præfenti soluantur per suspensionem sacri ordinis: cum per sacrum ordinem solentur votum continentia: §. qui cle. vel vo. c. rursus. de hoc vide per Io. An. j. de voto. c. vno li. 6. ¶ Decimosextimò no. quòd sententia diuortij, siue auctoritas sententiæ excusat cõ alio contrahentem, non eundem illicite fornicantem. facit. j. e. 1. c. referente. ¶ Decimo octauò no. in ver. quandiu articulus. & c. quòd ratione dubij non præsumitur mulier fornicari: nec est delictum in dubio præsumendum, vt l. meritò. ff. p. socio. multa enim in hac dubitatione excusant mulierem à fornicatione: primò quia fuit per ecclesiam separata. 32. q. 7. c. quemadmodum. secundo quia publice nupsit. ar. l. fin. ff. de ritu nup. tertio quia in dubio potuit habere bonam fidem: quia sententiam diuortij latam perpetuò valere credidit. vnde licet iniusta ducta credulitate, tamen excusatur ab adulterio, quòd non committitur sine dolo, vt l. fi. ff. de adul. ¶ In dubio. n. fidei & auctoritati sententiæ stādum est: donec contrarij ostendatur, vt §. de fide instru. c. accepimus. versu. interim. & l. iure nostro. ff. de te. tu. ¶ Decimono no. no. in ver. sed amodo. quòd postquam cõstat parti, pro qua lata est sententia, ipsam latam per errorem: debet ab eius vsu abstinere: ex tunc enim incipit habere malam fidem. facit l. si quis inficiatus. ff. de posi. & quòd no. in cle. 1. de cõsang. & affini. & l. & si contra. C. de incest. nup. & l. rem nouam. ff. de iudi. & vide quòd not. in simili supra. de concef. præben. cap. 1. ¶ Vicesimò no. quòd ex solutione vnus dubia quæstionis soluuntur & alia: quandoque econuerso contingit, quòd solutio vnus præbet viam ad alias quæstiones, vt supra de voto. cap. ex multa. & infra de verbo. signifi. c. nouimus. ¶ Vicesimoprimum no. quòd de istis dubijs, quorum veritas declaratur ex euentu futuro, non est de facili iudicandum. quòd intellige, vt in gl. si. tpe igitur indigemus, vt aliquid maturius agamus. 50. di. c. gescamus. cum li. ¶ Quæro. iste tex. loquitur in muliere, in qua si per aspectum apparet defectus: fertur sententia diuortij. ¶ quòd in viro maleficiato: an separabitur propter maleficium ab vxore. glo. quæ incipit argum. quòd & c. refert quosdam dicere, quòd non. vt Da. & Archi. quos sequitur Innocen. & secundum eos corrigitur c. si per fortiaras. alleg. in gloss. Ber. hic tenet, quòd maleficiu præsumitur esse perpetuum;

ex quò per triennium commorantes simul non potuerunt commiseri. & hoc tenet Host. & Gof. dicit maleficiu posse esse perpetuum in cibo, vel potu datu: vel si maleficus est mortuus: vel nescit destruere. in hanc opi. videtur inclinare Io. An. qui post illud, quòd gl. dicit. videlicet quòd propter maleficium superueniens post matrimonium contractum nõ obest matrimonio. ¶ Querit quid si est dubiu, vtrū impedimentu præcessit matrimoniu: vel secutu sit. gloss. decreti tenet, quòd præsumitur, quòd secutu sit, vt dixi. §. eo. quidam dicit, quòd debet præsumi, quòd præcesserit: vt sic expediantur, nec maneant impediti, ar. C. de ædi. act. l. 3. & de re iudi. c. abbate sane. li. 6. Non ob. quòd in dubio sanctius est, vt remaneant sic ligati, quam separentur, vt dicit text. supra de testi. cap. licet ex quodam. in fi. illud enim est verum, quando matrimoniu pòt habere effectū. s. fornicationis euitationem: vel bonum prolis. quòd hic non potest, propter impotentiam coeundi. & dicit Hosti. quòd de prædicta decisione cuperet fieri Decretalem expressam: vt in dubio præsumere debeamus impedimentum præcessisse: & sic matrimoniu non tenere. similiter cuperet fieri aliam Decre. in maleficiato: vt si per triennium cohabitans cum illa, cum qua contraxit, coire non possit, cõsuetur impedimentum perpetuum: & matrimonium separetur. ¶ Secundò quæro. dicitur in ver. per hoc autem. per prædicta solutam esse quæstionem: quando sine violentia, vel incisione mulier non sit apta: an sit apta ad matrimonium, & idonea: quæro quomodo ex prædictis appareat soluta quæstio. dicit gloss. quòd apparet soluta ex eo, quòd supra dixi, quòd hoc sine corporali periculo, vel miraculo amorem fuit obstaculum: & ideo matrimonium fuit. à contrario ergo sensu, si non sine corporali periculo, vel miraculo potuisset amoueri: non eēt matrimoniu. ita dicit gl. quæ incipit. quasi dicat. & gl. q. incipit, vbi vero. super qua dicit Ioan. And. post Innocen. quòd qualitercunque mulier reddatur cognoscibilis, restituitur primò. quòd placet Hostien. nisi apparet vir impotens omni mulieri. dicit etiam Hostien. quòd quantuncunque graue periculum imminet: semper restituenda est primo: ex quò est adiuta. & quòd dicit [absque periculo.] J. exponebat, id est absque morte. q. d. si mors ex medicamine non fuit subsecuta, est restituenda primo, cui semper adhæret: quia si vni cognoscibilis est: ergo alijs, vt dixi post eum. supra in 13. not. quid ergo si reddita est primo: & adhuc non apparet sibi apta. Reipon. gloss. quæ incipit, quia si legitima. & c. quòd est restituenda secundo: cui apta deprehenditur: & iterum postea redderetur primo: si per vsum secundi fieret sibi apta. & sic iterum, & iterum vique in infinitum secundum quosdam. alij dicunt vsque ad ternā vicem tantum: & non vltra. Innocen. has opi. deridet. dicens, quòd quilibet videre manifestè potest ipsarum absurditatem: exponitur enim mulier pollutioni: & vt bestia contractatur, & habetur ludibrio, contra. l. fi. in fin. C. de bo. quæ li. refert ergo aliquos dicere, quòd fiet membrorum comparatio vtriusque viri: & si sint similes, restituitur primo. Ista opin. est contra illam, quam dixi in 13. no. ideo Hostien. dicit, quòd eo ipso, quòd est cognita à secundo, præsumitur apta primo: & fiet sibi restitutio, ex quò eam repetit: etiam aliter non probato, quòd cognoscere eam possit: quia præsumendum est, quòd possit: & facta restitutione semel, vt dixi, si infra triennium eam cognoscere non possit: restituenda est secundo, cui est cognoscibilis. Interim verò. i. pendente trienio, iste secundus non debet contrahere: & si contrahat, interdicatur sibi interim carnale commercium: donec per lapsum triennij declaretur, vtrū ista sit à primo cognoscibilis, necne: nam si erit: remanebit iste secundus cum secunda: aliàs reuertetur ad primam. ita collige. ex additione Io. An. super Pet. de Anch. sup. 4. Decre. i 3 glo.

glo. quia si legitime &c. & super glo. quasi dicat, & hoc adde ad illud, quod dixi in 13. no. scilicet de ista expectatione triennij, ac mora cum primo, cui restituta est: quæ appa- ruit apta secundo. ¶ Sed contra opp. & videtur, quod ista veniat contra sententiam, cum alio contrahendo: nam se- paratio fit propter arctationem ipsius mulieris: aut sentit etiam hodie se si milititer arctam & temere: facit inutiliter contrahere. aut apertam, & cognoscibile: & reueri debet ad primum: non cum alio fornicari. præterea matrimonia non fiunt, nisi bannis præcedentibus in ecclesiis, vt supra de clandest. despon. c. cum inhibitiō. sed quomodo permit- tet episcopus huic iam arctæ pronuntiatæ contra suam sententiam contrahere. propter ista dicit Innocen. quod olim iste articulus (vtrum scilicet separata ab initio propter arctationem possit contrahere cum secundo) fuit dubi- tabilis: sed hodie per illud cap. est decisum, quod non pos- sit contrahere sine metu fornicationis, & adulterii: & si cō- trahat, non teneat matrimonium. & hoc vult dicere, secun- dum eum, iste versu. quoad articulus iste dubitabilis erat, &c. ibi [sed amodo non debet.] &c. debet enim exponi sed amodo. id est ex quo factum est super hoc ius expressum: nulla mulier debet remanere cum illo, cum quo secundo contraxisset. ex quo sentiret se cognoscibilem. sed istud nō videtur bene dictum: quia si ante istam constitutionē erat matrimonium validum secundo loco contractum: ergo si- militer & post ipsam constitutionem: quia constitutio ca- nonica non videtur posse matrimonium immutare, quod est de iure naturali, ar. Insti. de iure natu. gen. & ciui. in pri. coniu. c. §. sed naturalia. e. ti. sol. dicit Io. An. super ver- bo. amodo. ¶ cōstō canonica sæpe cōstituit p. matrimonio & contra matrimonium: & potest habilitare, & inhabilitare personas ad matrimonium contrahendum, vt cap. non debet. supra de consan. & affinita. & quod no. in c. ex publi- co. de conuer. coniu. olim ergo, id est ante, istam constitu- tionem mulier contrahendo peccabat, postquam erat pronuntiatæ inhabilis propter arctationem, hodie verò gra- uius peccaret: & adulterium committeret per istam intitu- tionem, quæ contractum istum prohibet, vt in primo versu. si amodo. & per ista soluuntur istæ duæ vltimæ qua- stiones in versu. per hoc autem. & ver. similiter. nam secun- dum prædicta non procedunt termini ad dictam quaestio- nem, in quibus præsupponitur mulierem arctam cum alio contraxisse: quod facere non potest, per illum ver. sed amo- do. secundum istum intellectum. ¶ Vltimò querit Ioan. An. super ista materia impedimentorum matrimonij ¶ an propter ipsa matrimonium separetur. distingue sic breui- ter. quia aut est impedimentum ætatis. & non tenet matri- monium: nec est necesse, quod separetur per sententiam: vt quia contrahunt ante legitimam ætatem, vt supra de des- pon. impub. c. a nobis. & supra eodē. c. quod sedem. aut est impedimentum naturæ: & hoc quandoquæ a parte mulie- ris: quoadquæ a parte viri. si a parte mulieris, dicitur arctati- o: quo casu si non potest iucisione, vel alio beneficio sub- ueniri, separari possunt per Ecclesiā. s. eod. c. ex literis. ¶ a parte viri potest esse quadruplex impedimentum a parte naturæ: & vnum ab extrinseco: a parte naturæ, aut ex frigi- ditate: aut ex nimia carnositate: aut ex defectu lanceæ: aut ex siccitate eiusdem. ab intrinseco verò (puta propter ma- lefium) si sit impedimentum frigiditatis: tunc non sunt coniuges statim separandi: sed est procedendum secun- dum formam cap. laudabilem. supra eodem, si verò proue- nit impedimentum ex nimia carnositate: & ideo est mu- lier ab illo separata: quia non potest ab illo cognosci, & alij copulata. & tunc aut mulier, quando contraxerat cum primo, receperat dilatationē in omnibus membris: puta quia iam peruenerat ad. 14. vel 15. annum: quo casu non